virorem: vt hac. l. dicitur: z. l. mutus. s. de iure do. vel pdi- go qui forte habet consensuz quo ad matrimoniu' hoc casu de quib' liberis d'z intelligi debem' recurrere forte ad distinctiōne gl. in. l. naturalr. C. de insti. z substi. z ple- nissime dixi in. l. ex facto. s. sigs rogat'. j. ad treb. Ad hunc tex. qui videt requirere qz sit suus dic qz hic due rō- nes ponuntur vna h'z locū tm quādo nascit suus. s'z alia rō que est qz nō est h' simile impatores de hoc cogitasse. habz etiā locuz in filiis naturalibus z de duab' rōnibus sufficit vnaz adesse: vt. l. si ventri. s. in bonis. d. pui. cre. z in. s. affinitatis. insti. de nup. z. l. liberos. s. norāter. s. de his qui no. infa. Ultimo est videndū an ex defectu eius cui est facta substitutio exemplaria finit. Rū. sic. si enī pdig' cui scā esset substitutio cōmississet delictum p- pter quod esset depositatus v' seruus pene effectus. z d' cam pdigum obligari ex delicto: vt no. per doc. in. l. si- qs in tantā. C. vnde vi. z scripsi in. l. is cui bonis. j. d. h' b. ob. Vel si ponim' furiosuz habuisse dilucida interualla z delictum cōmississe vel religiosum esse factuz: tunc dice- rem extingui. ar. eo: um que dixi i materia pupillaris sub- stitutiōis. s. e. l. in pupillari.

**Item quero.** Species temporis d'rogat generi tēpore. h. d.

**Iulius.** Rupra institutione tunc testamentū incipit a substitutione. h. d.

**Julianus.** Qui semel est heres h'z vt i digno auferat hereditas vel ipso iure de- sinat esse heres vocatur ex substitutione per hec verba quisquis mihi heres erit. hoc dicit. vsqz ad h. No. tex. ibi nec definit zc. Op. de. l. institutiones. s. e. So. prim' casus illius. l. cōcordat. in secūdo casu discōrdat. sed illū est ppter dictionez tunc: ibi posit' vt ibi dixi. Alter' op. de. l. intercidit. j. de condi. z demō. vbi ille qui est effect' seruus h'z postea efficiat liber: nō admittit' quasi videat alius homo. So. vt dixi in. l. si agnati. j. de re. du. z plen' dixi in. l. i. s. h. cuz. l. se. j. de cōtra ta. Ultimo vide glo. qz incipit sic. s. ibi. Sol. vt ibi qz ibi in iure accrescendi qd accrescit portioni. hic in iure substitutiōis quod respic- cit personaz. Item ibi qz ab indignis: sed ibi indignitas reddebat quez inhabilez ad omnes honores. hic hō ad vnam hereditatez tantū in qua deliquit. Alter' opp. de. l. is qui cōtra ta. s. e. vbi ille qui deliquit circa testamē- tum paternuz excluditur a pupillari. So. ibi delictum p- missum fuit circa ipsum testamentū quod vtranzqz here- ditatē respicit. hic hō fuit cōmissuz delictuz circa ipsā de- reditatem paternam nō circa ipsum testm.

**De pupillari.** Principale per acces- soium nō cōfirmatur

hoc dicit. Quero dicitur h' neqz ex parte. que ro quando est ruptum p parte. Rū. per querelam q po- test p parte rumpere: vt. l. circa. s. de inof. tes. tamen re- manet validum pupillare. Item quero exemplū in to- tum. Rū. si principale est ruptum in totuz per cōtra tab. remanet validum testamentū pupillare: vt. l. ex duobus in fi. s. e. tamen per aditionez factam ex pupillari nō con- firmatur testamentum paternum z legata debentur ex pupillari non ex paterno: vt dixi. s. e. l. z si cōtra. Et ideo qz principale testamentum non confirmatur per pupilla- re. Quero an testamentū possit confirmari per aditio- nem factā ex tacita vulgari cōprehensa in expressa pupil- lari. Dixi in materia vulgaris substitutiōis. Ultimo no. quod dixi in casu. per hoc dicunt doc. qz pactum p- cipale nō pōt vestiri a pacto penali quod est accessoriuz de quo dic p. doc. in. l. petens. C. de pactis.

Ex. l. sequenti.

Tacita pupillis nō excludit matrem nisi alius filius testatoris sit substitut' vel alijs p'sumptiōib' appareat testatorem voluisse matrem excludi: ibi. Secundo. Et qz re substitutio de qua in. l. appellerur recipi: oca vel bre- uiloqua: ibi. Tenio. Et quibus verbis fiat: ibi. Secūdo. Et qz sit ei' effectus: ibi. Tertio. Et an si substitutō fiat

duobus possit continere tres vel quatuor vel septem substitutiones: ibi. Sed quero. Et an substitutio breuiloqua possit continere alias substitutiones expressas vel tacitas: ibi. Secundo. Et an cum testator habet tres filios unum puberem et duos impuberes et inuicem substituit an pupillaris contineat in persona impuberum: ibi. Quero postea. Et quod si habes filium unum usque ad annum et alium. xij. annorum eos inuicem substituit an maiore excedente pupillares etate etiam euanescat in personam minoris: ibi. Sed pone. Et quod si habeo duos filios impuberes quos instituo et substituo inuicem et unum emancipo an substitutio euanescat etiam in personam alterius retenti in parte et quid contra: ibi. Quero ulterius. Et quid si habeo duos filios impuberes et unum instituo alium exheredo deinde inuicem substituo an in personam substituti continebit vulgaris: ibi. Sed pone. Et an cum erant duo furiosi et eos testator instituit et substituit inuicem contineatur vulgaris et exemplaria: ibi. Sed iuxta. Et an in equalitate portionis impediatur substitutiones pupillares contineatur in breuiloqua: ibi. Quero. Et an si testator instituit feminis in certa portione et masculis vniuersaliter dicat omnes filios meos inuicem substituo videantur femine comprehendere sub substitutione: ibi. Sed quod. Et an substitutio facta per hec verba vos inuicem substituo contineat fideicommissarium: ibi. Quero vtrum. Et an cum testator dicitur: filios duos ex vna parte duos ex alia inuicem substituit vno repudiante vtrumque coniunctus admittat vtrumque.

**Utius.** Substitutio breuiloqua facta personis imparibus continet tantum vulgarem. si personis paribus continet etiam pupillarem que matrem excludit. hoc dicit vsque ad §. paulus. ista est facilis in tex. tractabimus materiam substitutionis breuiloque. In tex. ibi ad matrem. s. ab intestato. Notabilia colligatis per vos: ut patet ex sumario. C. de p. dicitur quod naturalem filium heredes instituit. Contra talis filius naturalis non potest habere nisi vnciam: vt. l. ij. C. de nat. lib. So. loquitur secundum iura antiqua. sed aliud hodie. ita dicit glo. Nec so. videtur contra. l. si is. s. e. et est contra glo. ibi positam. Sol. possumus respondere quod licet glo. exprimit istam. l. per iura noua: tamen de iure antiquo non erat in filio expressum. vel dicitur sic. filius naturalis non fuit institutus nisi in vicia et de iure antiquo poterat eum instituere in totum quando non erant alij filij legitimi. hodie vero est limitatus hoc quando est mater coniunx defuncti: in au. licet. C. de natu. li. C. Secundo op. ad secundum responsum huius. l. tacita pupillaris non excludit matrem: vt. C. .e. l. precibus. et. l. fi. de insti. et substi. Et dat duas so. vna est fateo: quod ista substitutio continet in reciproca est tacita. et quod dicitur tacita pupillaris non excludit matrem non est verum nisi quando est substitutus alius filius testatoris. Ita no. h. et in. l. precibus. i. vlti. glo. C. e. et quidam eam tenent in. l. fi. C. de insti. et substi. sub codi. fa. que so. mihi non placet quantum ad. l. nam. naz. tacita pupillaris excludit matrem probata voluntate defuncti ex legitimis presumptionibus: vt dixi. s. e. l. ii. et no. C. e. l. scibus in verbo oino. s. presumptio est quod pater voluerit alius filius preferri sue uxori: vt. l. cuz. auus. de codi. et. et. l. cum acutissimi. C. de fideicom. Alij dicunt quod hec substitutio continet pupillares expressas non tacitas: de quo dicam in tractatu breuiloque ad quas tractanda accedamus. Ad euentiam huius substitutionis debetis scire quod substitutio non est proprie substitutio per se: sed est quedam adiectio substitutionis: sicut dicimus in simili in actione de peculio institutio et tributio: vt. l. iij. §. cui congruit. s. de pecul. nam ista substitutio continet vulgares: pupillares et exemplarias: vt. j. dicam. et sic est nomen accidentale non substantiale. et ista substitutio in tex. vocatur reciproca: vt. l. ia. hoc iure. s. e. sed per doc. vocat breuiloqua: vt h. videtur et in. l. precibus. C. e. et insti. e. in glo. magna. Circa hanc substitutionem quero tria principaliter. primo quare dicat reciproca seu breuiloqua. secundo principaliter quibus verbis fiat. tertio principaliter quis sit eius effectus. Venio ad

primum et dico quod vocatur reciproca. s. e. l. iam hoc iure: quod si repetita: quod de vno in alium repetit secundum Idu. dicit autem breuiloqua: quod breuibus verbis fit: vt hic no. in gl. Secundo principaliter quero quibus verbis fiet hec substitutio. Rideo per hec verba vos inuicem substituo: vt hac. l. et. l. iam hoc iure. et. l. qui plures. et. l. coheredi. §. qui discretas. et. §. qui patre. s. e. et. C. e. l. hereditate. et. l. in testamento. C. de testa. mili. Item fit his verbis. vterque eorum videtur: vt. l. titius et seius cum. l. se. s. ti. i. et. j. de le. i. l. si fundum sub conditione. §. his verbis. Item fit per hec verba vos inuicem instituo et substituti sunt: vt pbatur in. l. cuz in testamento. §. hec verba. s. ti. i. et. C. e. l. si pater impubes. secundum vnaz. lec. glo. Item fit per verbum deueniat seu pueniat. vt vos heredes meos instituo. et si quis eorum decesserit vobis bona mea ad alium deuenire seu puenire. ita dicit Duil. Bo. Ray. dicit hanc esse fideicommissariam. p. l. fideicom. §. hec verba. j. de leg. iij. Ego dico idem quod Duil. vt p. omnia fit idem in verbo peruenire quod in verbo substituo vtrumque enim est verbum compositum: vt dixi in. l. centurio. Et h. est regula. illa dicitur breuiloqua seu reciproca quando cumque in vna conceptione verborum plures hinc inde instituntur et substituntur: ut ex predictis patet. Tertio principaliter quero de effectu huius substitutionis breuiloque. Circa quod primo dicit Duil. quod ista substitutio continet duas vulgares tantum. Quandoque: ut quando fit duabus personis imparibus: quarum uni non potest substitui pupillari ter: ut hic et. s. e. l. iam hoc iure. §. i. et. C. e. l. hereditate. et. C. de tes. mili. l. in testamento. Sed. l. in testamento facit forte dubium de hac materia. nam hec substitutio breuiloqua fit ibi a milite qui etiam post aditam hereditatem potest substituere extraneo directo: ut. l. centurio. s. e. et. tamen ibi non videtur substituisse. put potest nisi pbetur. Glo. ibi so. illud contrarium duobus modis. primo quod ibi ideo requiritur probatio ab eo qui hoc dicit: quod contra eum erat aliqua presumpcio. Sed illud est diuinare. Alij dicunt quod pbatur eo ipso quod non pbatur contrarium. Ista est contra illum text. Tu dic et melius: quod ista substitutio que fit a milite per aditam hereditatem cuiuslibet extraneo fit ex speciali privilegio militum. ideo ista breuiloqua in dubio non continet substitutiones que ex privilegio speciali prout fieri nisi voluntas pbetur. secus de his que de iure compositi possunt fieri. ita loquitur materia nostra. Quandoque ista substitutio continet duas pupillares tantum: ut quando fit duobus impuberibus exhereditatis. ar. insti. de pupil. substi. §. non tantum. Quandoque continet duas fideicommissarias tantum: ut quando fieret in codicillis: ut. l. scevola. j. ad treb. quandoque continet quattuor: duas vulgares et duas pupillares: ut quando fieret duobus impuberibus institutis et in parte constitutis: ut hic secundo responsio. et. l. ia. hoc iure. s. e. Quandoque continet sex: ut si dico filios meos impuberes instituo et eos inuicem substituo si decesserint in pupillari etate: vel quandoque. Nam hec continet duas vulgares si non adatur hereditas et duas pupillares si decesserint in pupillari etate et duas fideicommissarias si decesserint postea. Item potest esse quod continet octo: ut si quis haberet duos filios impuberes mentecaptos et eos institueret vel substitueret per verba. si decesserint in pupillari etate vel post in dementia vel alias quandoque inuicem substituo. Nam tunc contineret duas vulgares duas pupillares. duas exemplarias. et duas fideicommissarias et sic octo. Fateor tamen si dicitur duobus filijs demetibus substitueret simpliciter per hec verba vos inuicem substituo continerentur sex directe. due vulgares due pupillares. et due exemplarie Ista sunt vera quando hec substitutio breuiloqua fieret duobus tantum. sed si fieret pluribus: puta tribus vel quattuor: vel octo pupillis tunc numerus substitutionum ascenderet multum. posset enim continere octo vulgares. octo pupillares. et sic de similibus. et si plures filij essent numerus multiplicaretur plus et hoc patet ad sensum. Sed quero quando hec substitutio fit duobus. dixi quod continet duas vel quattuor: vel sex et cetera. sed an possit substitui